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ÚVOD

Důvodů, proč jsem za téma své práce zvolila právě jednostrannou parézu n. laryngeus

recurrens, je hned několik. Nejen, že se jedná o velmi zajímavou materii z pohledu

fyzioterapeutické teorie i praxe, ale je to rovněž relativně vzácná diagnóza, se kterou se však

může ve své ambulanci setkat v zásadě kterýkoliv fyzioterapeut (např. poté, co k němu

pacienta na terapii odešle lékař ORL nebo foniatr). A v takovém případě může narazit na

nečekaný problém spočívající v dosti omezeném počtu informačních zdrojů, které se na tomto

poli problematikou konzervativní léčby zabývají, nadto povětšinou dosti okrajově.

Literární zdroje lze v zásadě rozdělit na několik skupin. První skupinu tvoří zdroje

z oborů invazivní medicíny, které se věnují zejména chirurgické léčbě parézy n. laryngeus

recurrens (např. Kastner a kol., 2010; Mrzena a kol., 2000) nebo prevenci jeho poškození

(např. Mocňáková a kol., 2006).

Druhou velkou skupinu pak tvoří obory primárně konzervativní, například logopedie,

přičemž se ale tyto obory od poruch hlasu způsobených pooperační parézou distancují

(Škodová, Jedlička, 2003). Pokud tedy lze v literárních zdrojích dohledat nějaké informace

konkrétně k jednostranné paréze n. laryngeus recurrens, zmiňují konzervativní léčbu pouze

formou elektrostimulace (Traboulsi, 2013) nebo tvoří ucelenou metodiku zaměřenou na

informace pro klinické logopedy (Kučera a kol., 2010) nebo více či méně z metodiky hlasové

reedukace dle Kučery vycházejí (Dršata a kol., 2011).

Samostatnou skupinu literárních zdrojů pak tvoří autoři zabývající se analýzou hlasu

(např. Hirano, 1981), jeho tvorbou a kvalitou (např. Titze, 1994).

V neposlední řadě patří mezi literární zdroje zástupci hlasových specialistů a pedagogů,

kteří se zabývají zejména péčí o profesionální hlas (např. Vydrová, 2009).

Cílem mé práce je proto napříč uvedenými dostupnými zdroji a s využitím vlastních

zkušeností z mé praxe vytvořit ucelený pohled na problematiku jednostranné parézy n.

laryngeus recurrens a možnosti její terapie v ambulanci fyzioterapeuta. A současně - jako

další cíl této práce - poukázat na skutečnost, že komplexní léčba tohoto onemocnění

zahrnující fyzioterapii a hlasovou rehabilitaci významně zkracuje dobu nutnou pro terapii

hlasivky oproti pouhé elektrostimulaci.

Práce sama je rozdělena do dvou hlavních celků. První – teoretický – se zaměřuje na

úvod do problematiky hlasotvorného ústrojí, vyšetření hlasu a poškození hlasivek se
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zaměřením na jednostrannou parézu n. laryngeus recurrens a jednotlivých možností terapie,

kterými jsou hlasová rehabilitace a reedukace, jakož i fyzioterapie.

Druhý celek – praktický - obsahuje dvě kazuistiky mých pacientek. Obě pacientky byly

odeslány z ORL ambulance na rehabilitaci s diagnózou pooperační jednostranná paréza n.

laryngeus recurrens. Kazuistika č. 1 popisuje terapii pacientky z období, kdy na mé pracoviště

poprvé začali přicházet pacienti pooperační parézou hlasivky, a byla jim předepsána

elektrostimulace. Protože jsem se ale domnívala, že lze pro tyto pacienty udělat více,

absolvovala jsem Kurz hlasové rehabilitace a reedukace u MUDr. Kučery v Opočně a mohla

začít pracovat s pacienty intenzivněji. Postupně jsem do hlasové reedukace včleňovala

i kinezioterapeutické postupy a terapie se tak stala komplexní. A tuto komplexní terapii

popisuje kazuistika č. 2.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HLASOTVORNÉ ÚSTROJÍ

Hlasotvorné ústrojí je klinický pojem pro soubor anatomických struktur podílejících se

na tvorbě hlasu. Je tvořeno zejména hrtanem, který slouží jako ústrojí respirační, fonační

i rezonanční, dále dolními cestami dýchacími a strukturami uloženými nad hrtanem. Na

tvorbě hlasu se také podílí celkový habitus (jako hlasová opora) a centrální nervový systém,

který tvorbu hlasu koordinuje (Dršata a kol., 2011).

Funkce Struktura

Respirační všechny části

Fonační Glottis

Polykací supraglottis jako součást horních cest polykacích

Rezonanční zejména

Ochranná nespecifická ochrana: ochranné reflexy (kašlací, dávící,

laryngospasmus)

specifická ochrana: lymfatické folikuly zejména v oblasti

vestibulárních řas a ventrikulu, součást Walderyova lymfatického

okruhu

Fixační fixace hrudního koše, břišní lis, např. při defekaci, kašli, porodu

Tabulka 1: Funkce hrtanu (Dršata a kol., 2011)

Svaly hrtanu lze rozdělit na vnější svaly, fixační svaly a vnitřní fonační svaly. Funkčně

jsou vnější fixační svaly levátory a depresory hrtanu a jsou inervovány z ansa cervicalis

profundus a n. hypoglossus. Výjimkou je musculus cricothyreoides, který funkčně patří ke

svalům fonačním. Vnější svaly fixují hrtan mezi dolní čelistí a hrudníkem a umožňují jeho

kraniokaudální pohyb (Dršata a kol., 2011).

Vnitřní fonační svaly pak podle funkce dělíme na adduktory, abduktory, tensory a svaly

relaxující hlasivky. Souhra těchto svalů umožňuje změnu postavení hlasivek a tím změnu

výšky a intenzity hlasu. Svaly hrtanu jsou inervovány somatomotorickými vlákny X.
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hlavového nervu – n. vagus. Třetí větev n. vagu tj. rami pharyngei, spolu s vlákny n. XI – n.

accessorius vytvářejí plexus pharyngeus. Zajišťují inervaci měkkého patra a patrových

oblouků (více n. accessorius) a inervaci svalů faryngu (více se podílí n. vagus). 5. větev n.

vagu, tj. n. laryngeus superior, se dále dělí na senzitivní r. internus a motorický r. externus

a zajišťuje senzitivní inervaci sliznice glossoepiglotické oblasti, sliznici horní části hrtanu až

po plicae vocales a motorickou inervaci m. cricothyreoideus a svaly hltanu. V zadním

mediastinu se od n. vagu odděluje vpravo kolem a. subclavia a vlevo kolem oblouku aorty

dozadu a vzhůru 6. větev - n. laryngeus recurrens, který obsahuje zejména motorická vlákna

pro svaly hrtanu a senzitivní vlákna pro sliznici hrtanu (Čihák, 2004). Při přerušení n.

laryngeus recurrens dochází ke stejnostrannému postižení vnitřních svalů hrtanu, přičemž m.

interarytenoideus je inervován kontralaterálně, je tedy umožněna addukce hlasivky na

postižené straně (Dršata a kol., 2011).

Primární signál – tón, nebo také hrtanový tón, je zvuk hlasu, který vznikne prouděním

vzduchu při výdechu a rozkmitá sliznici hlasivek. Dále hrtanový tón prochází přes rezonanční

prostory, v nich dochází k přirozenému zesílení nebo potlačení určitých frekvencí a hlas tak

dostává charakteristickou a pro každého jedinečnou barvu. Hlas je tedy pro jedince

charakteristický a jedinečný (Dršata a kol., 2011).

Podmínkou pro vytvoření kvalitního hrtanového tónu je stejné napětí obou hlasivek,

slizniční vlna, kvalitní hybnost hlasivek a dobrá uzavíratelnost hrtanového otvoru. Hlas

vzniká díky střídání přetlaku pod sevřenými hlasivkami a podtlaku při proudění vzduchu

otevřenými hlasivkami. Výška tónu je dána napětím hlasivek a hlasitost subglotickým tlakem.

Minimální subglotický tlak nutný k rozkmitání hlasivek se nazývá prahový fonační tlak

(Titze, 1992).
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Obrázek 1: Fyziologická práce hlasivek (Štípková, 2013)

Obrázek 2: Fonační svalovina, převzato z http://www.eorl.cz/kniha/01-ORL-ANATOMIE-

FYZIOLOGIE-PATOLOGIE.pdf

http://www.eorl.cz/kniha/01-ORL-ANATOMIE-FYZIOLOGIE-PATOLOGIE.pdf
http://www.eorl.cz/kniha/01-ORL-ANATOMIE-FYZIOLOGIE-PATOLOGIE.pdf
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Obrázek 3: Anatomické struktury hrtanu, hltanu a činnost hrtanových svalů, převzato


[…]


5: Paralysed right vocal fold: paralysed fold lies between the open and closed position in breathing.
6: Well compensated right vocal fold paralysis in voicing with good closure. Note the minimal
posterior gap and the compensatory movement of the left fold across the midline.

5

6

What can I do to help myself?
• Try not to whisper. Speak as normally as you can rather than force your voice

to be louder. Attempts to speak loudly usually make the voice sound worse.
• Make sure you have your listener’s attention and face him/her when you are

speaking.
• Avoid noisy surroundings where possible.
• Make sure your friends know that your vocal fold is paralysed and that you
cannot speak loudly so they make allowances and don’t speak over you.

• If you are a singer, continue to work on vocal exercises and try to keep singing
to help maintain the muscle tone. Be prepared to accept your voice will not be
at its best.

• If you need to lift things, make each load smaller and make more journeys
• If your paralysed vocal fold makes you more breathless, pace yourself by

going a bit slower on stairs or up hills and give yourself time to adapt your
breathing.

• If you have problems with swallowing make sure you sit upright while eating
and don’t try to eat and talk! Ask for a referral to a Swallowing Specialist
Speech Therapist.

• Make sure you eat and drink more slowly taking smaller, more manageable
mouthfuls.

• Try to avoid foods that mix solids with liquids, (e.g. cereal with milk or meat
with thin gravy). While you are chewing the solids any liquid element may ‘go
the wrong way’ and cause coughing/choking.

Remember, although a paralysed vocal fold is frustrating and distressing, in
most cases it will either recover over time or the working vocal fold will learn to
compensate. Meanwhile, make sure you get help and support from your ENT
surgeon and therapy team.

For information about Superior Laryngeal Nerve Palsy see the BVA website:

1: Right vocal fold paralysis in breathing – paralysed fold close
to the midline. 2: Vocal fold paralysis in voicing with potential for
good closure.

1

2

Note re. photos: Photographs of the vocal folds taken during a laryngeal examination appear to be
inverted (upside down) from the patient’s perspective. The right vocal fold therefore appears on the
left side of the picture and vice versa.

3: Left vocal fold paralysis close to the open (breathing)
position. Note the thin bowed appearance of the paralysed
fold. 4: Left vocal fold paralysis in voicing with poor closure.
Note the recruitment of surrounding muscles.

3

4

Perceptually the voice is likely to sound:
• Higher in pitch, weak, quiet and pitch unstable.
• Two different pitches may be apparent in the voice (diplophonia).
• There is likely to be audible air escape (breathiness).
• Where there is a wide gap between the folds the voice may sound harsh,

rough and strained as the speaker recruits surrounding muscles to assist the
paralysed fold.

Even when the voice sounds normal the speaker may find that it fatigues easily,
that it is difficult to compete against noise and that it may feel strained, tight and
uncomfortable to talk.

Singers
If you are a singer you are likely to notice:
• Difficulty controlling the vocal intensity (power) and the stability of pitch.
• It may be harder to raise the larynx and use the pharyngeal muscles in the
throat to ‘tune’ the resonances for vocal brightness.

• Your voice is likely to fatigue quickly and sound weaker and breathier than
usual.

It is especially important for singers to work on their voices with a Speech
Therapist and with a singing teacher experienced with voice rehabilitation.

Does a paralysed vocal fold affect
me in any other way?

Some people notice that swallowing is more difficult.
• Food and particularly liquids may ‘go the wrong way’ causing coughing or

choking.
• The throat may not feel completely clear after eating or drinking and may

require a second swallow.
• Lifting heavy loads is difficult because air cannot be sealed in the chest to

provide extra strength for the shoulder girdle.
• You may notice breathlessness when exercising especially climbing stairs or

walking uphill.
If swallowing is a problem a Speech and Language Therapist specialised in
swallowing disorders can assess the problem and provide valuable advice and
exercises to help you while you recover. Exercises which strengthen the voice can
often also improve swallowing.

What is a paralysed vocal fold (cord)?
A paralysed vocal fold or cord (also referred to as a vocal fold palsy) occurs
when the nerve that activates the vocal muscles which move the vocal folds
together or apart no longer functions. As a result, one (or occasionally both)
vocal folds stop moving.

How does a paralysed vocal fold
affect my voice?

The effect on voice quality may vary considerably from person to person,
depending on where the affected vocal fold comes to rest in the airway.
• If it is paralysed at or near to its closed position in the midline, it will usually

still be able to make good contact with the working fold opposite and the
voice may sound normal.

• If the paralysed fold comes to rest nearer the open position for breathing, the
voice is likely to be more severely affected. The paralysed fold can no longer
make contact with the opposite working fold leaving a wide gap between
them for air to escape.

• If the paralysed vocal fold comes to rest somewhere between these two
extremes, the effect on the voice will depend on how closely the vocal folds
can approximate to one another. The nearer they are the better the voice is
likely to sound.

• As the paralysed vocal fold loses its muscle tone it becomes thinner than its
normal partner and this is likely to affect
the stability of pitch control.

How long does it take for the voice and
swallow to recover?

In many cases, the damage to the nerve is only temporary and the voice and
swallow recover quite quickly. Usually, people make a good recovery somewhere
between three to nine months after onset. However, the recovery may sometimes
be slower and incomplete with only very gradual improvement over a year.
Occasionally, the nerve may have been severely damaged or severed and the
paralysis is permanent. The paralysis is usually considered permanent if there has
been no improvement after a year.

What can be done to help a paralysed
vocal fold and improve the voice?

Voice Therapy
There are a number of approaches to treating a paralysed vocal fold. Voice
Therapy with a Voice Specialist Speech and Language Therapist is usually the
option of choice initially, especially where the vocal folds are close to the midline
and while the chances of spontaneous recovery are good.
• Vocal exercises can often improve the voice quality by encouraging the

working fold to move across the midline to make contact with the paralysed
fold. Voice therapy will also help reduce excess
effort and strain in the speaking voice.
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