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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
Předložená práce je po teoretické i praktické stránce velmi zajímavá a kvalitně zpracovaná.
Práce je napsaná velmi čtivým jazykem a poskytuje dle mého názoru spoustu přínosných informací, kdy
naplňuje svůj cíl shrnout poznatky o problematice parézy hlasivky. Oceňuji kvalitně a zajímavě zpracovanou
kazuistickou část, kdy máme možnost porovnat průběh terapie s využitím elektrostimulace ve srovnání
s komplexní terapií. K formální stránce nemám výhrady.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
Jak často se setkáváte s pacienty s touto diagnozou? Bývají pro terapii motivovaní nebo se potýkáte více
s negativně laděnými pacienty? Je rozdíl mezi ženami a muži v přístupu k terapii?
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